În urma unor experienţe
chimice el obţine un insecticid apreciat de cumpărători căruia îi dă numele Deganin.

12. Transilvania, anul XX. nr. 19 - 20 / 1 -15 octombrie 1889, p. 159.

13. Ibidem.
14. Apicultura, anul XXVI, nr. 2 /februarie 1973, p. 46.
15. Apicultura, anul XXVI. nr. 8 /august 1973, p. 28.

16. Ibidem.
17. Tribuna. anul VII. nr. 193 / 25 august/ 6 septembrie 1890, p. 770.